

POLITIKERSPØRGSMÅL

Opgang B
Telefon 3866 6000
Mail csu@regionh.dk

Dato: 7. februar 2019

Spørgsmål nr.: 224-18

Dato: 28. december 2018

Stillet af: Christoffer Buster Reinhardt (C)

Besvarelse udsendt den: 7. februar 2019

Spørgsmål om Center for Komplekse Symptomer:

På Sundhedsudvalgets møde d. 23.april blev vi orienteret om oprettelsen af Center for Komplekse Symptomer. Af orienteringen fremgik det, at man påregnede at åbne centeret d. 1.juni 2018 og at centeret forventedes at kunne modtage ca 350 nyhenviste patienter årligt.

Jeg har modtaget denne borger/patienthenvendelse:

"Straks ved åbningen af ovennævnte center, som min praktiserende læge modtog 'officiel' meddelelse om, blev jeg henvist dertil. Herefter fik jeg brev om, at "centerets kapacitet vil være begrænset frem til starten af 2019, da det ikke har været muligt at få ansat det nødvendige faglige personale. Du må derfor påregne nogen ventetid inden du bliver indkaldt til første undersøgelse." Da jeg stadig intet havde hørt, ringede jeg i sidste uge for at høre, om der var nyt. Svaret var, at jeg nok skulle regne med et halvt år, før jeg ville kunne komme til. Det kneb stadig med at skaffe personale".

Det får mig til at spørge:

- Hvad er status på oprettelsen af centeret?
- Hvordan ser rekrutteringssituationen ud - og er der en (tids)plan herfor?
- Hvor mange henvisninger har man fået?
- Hvornår regner man med at være i fuld drift, altså at kunne håndtere de ca. 350 nyhenviste patienter årligt?

Svar:

- **Hvad er status på oprettelsen af centeret?**

Center for Komplekse Symptomer(CKS) blev sat i drift den 01-07-2018. Bemanningen var på det tidspunkt beskeden. Den bestod af godt 2 psykologer (omregnet til fuld tid) og en uddannelseslæge i 4 måneder, idet de fleste klinikere valgte ikke at flytte med, da Liaisonklinikken blev lagt ind i Center for Komplekse Symptomer.

CKS har siden modtaget henvisninger efter de udsendte henvisningskriterier, og der har været foretaget en grundig lægelig visitation, som det fremgår nedenfor. Centeret har siden efteråret 2018 været behandlende ifht. den store gruppe af patienter, der stod på Liaisonklinikens venteliste til behandling. Som det fremgår nedenfor vil centeret i stigende omfang også modtage nyhenviste patienter. Centeret har i det omfang, det har været muligt, fået hjælp af fagligt personale fra Socialmedicinsk Center bl.a. i form af socialrådgiver og læger (psykiater og speciallæge i alm. medicin).

Centeret har udsendt vejledning om henvisning, og der er udarbejdet visitationskriterier. Der har været holdt oplæg for praktiserende læger, og der har været holdt møde med patientforening.

- **Hvordan ser rekrutteringssituationen ud - og er der en (tids)plan herfor?**

Centeret skulle starte fra bunden, og derfor er der brugt meget tid på at rekruttere klinikere med de rette kompetencer. Rekrutteringssituationen er nu forbedret. CKS har således per 1/1-2019 fået en afsnitsansvarlig overlæge, der nu er i gang med at bygge centeret op.

Det er lykkedes at skabe interesse for CKS's opgaver og funktion, og centret har derfor haft gode ansøgere til psykolog-, fysioterapeut-, over- og afdelingslæge-, og psykiater-stilling. Det forventes, at centeret vil være fuldbemandet i løbet af april og maj.

- **Hvor mange henvisninger har man fået?**

Siden 01-07-2018 har centeret modtaget 311 henvisninger. 122 er accepteret, og 113 er returneret til henvisende læge med fyldig argumentation, da patienterne ikke opfyldte visitationskriterierne. 76 sager er under visitation. Ca. 1/3 af de accepterede patienter lider af helbredsangst, og ca. 2/3 af patienterne vurderes at høre under gruppen af funktionelle lidelser jf. Sundhedsstyrelsens vejledning.

- **Hvornår regner man med at være i fuld drift, altså at kunne håndtere de ca. 350 nyhenviste patienter årligt?**

Centeret modtager nu også nyhenviste patienter i behandling. Det vil ske i et stigende omfang henover foråret. Centeret vil være oppe i den forventede kapacitet svarende til 8-9 nye patienter/uge i løbet af april/maj.

Lige nu er centeret ved at etablere de arbejdsgange, vejledninger og retningslinjer samt den uddannelse, der er forudsætningen for en forsvarlig daglig klinisk drift mht. bl.a. udredning, behandling og klinisk registrering. Der arbejdes også på at få etableret relevante samarbejdsaftaler med andre hospitalsafdelinger, bl.a. smertecentrene.